152260 р.п Некрасовское ул. Набережная д. 37 Администрация Некрасовского муниципального района Ярославской области т/ф 4 13 48, 4 19 40

                                 ПРОТОКОЛ  № 3/09 - 13
 заседания комиссии по противодействию коррупции Некрасовского МР 18.09.2013 г. 10 часов (зал заседаний  Администрации МР)

Председательствующий О.А Манафова - и.о. Главы МР,

 заместитель председателя комиссии;

Присутствуют: Е.В. Прийма - Прокурор Некрасовского района;

 Т.В. Репина - главный редактор МБУ «ИЦ газета «Районные будни» и «Местное телевещание»
Е.В. Мартышкина, Л.Н. Гладкова, С.И. Лисенков,  Е.В. Базурина, Л.Р. Строгалова, Ю.Е. Будилко, С.Ю. Подгорнов, И.С. Майоров, В.В. Грибов, Н, Л.В. Попова, Е.В. Терехова, В.А. Сидоров

 Повестка дня:

1.О недопущении проявлений коррупционной направленности  при работе с обращениями, заявлениями граждан, работе «Телефона доверия» Е.В. Мартышкина, информации глав сельских поселений, Е.В. Терехова
2. О выявленных нарушениях  законодательства коррупционной направленности муниципальными служащими

Е.В. прийма -Прокурор Некрасовского района, С.И. Лисенков, О.А. Манафова, Л.В. Попова, Л.Н. Гладкова
3. Информации руководителей, ответственных сотрудников, не предоставивших до 06.09.2013г. в комиссию информаций о выполнении своих ведомственных мероприятий, планов противодействия коррупции. В.А. Сидоров
4.Информация о выполнении протокола № 2 от 19.06.2013г.

О совершенствовании механизма по целевому и эффективному использованию  муниципального имущества муниципальными унитарными предприятиями, субъектами малого и среднего предпринимательства, контроль выделения субсидий, выполнение мероприятий противодействия коррупции в этих сферах (контроль исполнения протокола № 2 заседания комиссии по борьбе с коррупцией Некрасовского МР 13.06.2012).
Е.В. Терехова,  главы сельских поселений, В.А. Сидоров, ответственные за выполнение
5. Разное по предложению членов комиссии.
По первому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации  принять к сведению;
2)в большинстве планов и мероприятий структурных подразделений Администрации МР, сельских поселений не предусмотрено пунктов по предупреждению проявлений коррупционной направленности при рассмотрении обращений и заявлений;

3)рекомендовать главам сельских поселений, руководителям структурных подразделений Администрации МР Обеспечить объективное и своевременное рассмотрение обращений, что позволит оперативно выявлять и пресекать проявления коррупции в ОМСУ НМР, а также принимать меры по устранению последствий таких проявлений при рассмотрении жалоб и обращений;

4)рекомендовать соблюдать требования организации приема граждан, обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан, принятию по ним решений и направлению ответов заявителям в установленные законодательством Российской Федерации сроки (регламенты), организовать должную работу «Телефонов доверия» во всех администрациях сельских поселений отв. главы СП, руководители инф. комиссию 07.10.2013г.;
5) рекомендовать  принять меры к выполнению требования методических рекомендаций президиума Совета при Президенте РФ от 25.09.2012г. протокол № 34 «Методические рекомендации по обеспечению повышения результативности и эффективности работы федеральных органов исполнительной власти с обращениями граждан и организаций по фактам коррупции»;

6)главам сельских поселений, руководителям структурных подразделений Администрации МР не допускать проявлений коррупционной направленности при работе с обращениями и заявлениями (включить соответствующий пункт в мероприятия противодействия коррупции) инф. комиссию до 07.10.2013г. Против и воздержавшихся нет.
По второму вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информацию  принять к сведению;
2)  в течении  2013 г. уголовных дел в отношении муниципальных служащих органов местного самоуправления Некрасовского МР по статьям УК РФ, предусматривающим уголовную ответственность за коррупционные преступления  не возбуждалось, отдельные материалы проходят проверку, надзорными органами  нарушений коррупционной направленности муниципальными служащими не выявлено (доклад о результатах прокурорского надзора за исполнением законодательства о противодействии коррупции за истекший период 2013г.) прилагается;

3) рекомендовать всем руководителям информировать комиссию о совершённых муниципальными служащими, сотрудниками нарушениях коррупционной направленности, а так же выявленных Прокуратурой Некрасовского района, своевременно принять меры к объективному рассмотрению нарушений муниципальных служащих на заседаниях комиссий по контролю за соблюдением поведения муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов,  проводить целенаправленную предупредительно - профилактическую работу по предупреждению совершения административных правонарушений и уголовных преступлений коррупционной направленности- о проведённой работе информировать комиссию ежеквартально отв. главы сельских поселений, руководители.
По рассматриваемому вопросу против и воздержавшихся нет.

По третьему вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих принять к сведению;

2)информации главами сельских поселений, руководителями структурных подразделений Администрации МР в комиссию направлены;
3)руководителям структурных подразделений Администрации МР, главам СП своевременно направлять  информации о выполнении планов и мероприятий профилактики проявлений коррупционной направленности в комиссию своевременно, вносить соответствующие изменения с учётом изменений законодательства, протоколами комиссии по противодействию коррупции, рекомендациями вышестоящих органов;

Информировать Главу Некрасовского муниципального района, председателя комиссии по противодействию коррупции об ответственных лицах, сотрудниках, не предоставивших информаций о выполнении планов, мероприятий, согласно сроков, установленных протоколами заседаний комиссий, районной целевой программой «Противодействие коррупции в Некрасовском МР» на 2012 - 2014г. (ежеквартально до 10 числа последнего месяца квартала) отв. секретарь комиссии.
По четвёртому вопросу (согласно протокола № 2 перенесённый на рассмотрение вопрос), заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА: 1)информации выступающих принять к сведению;
2) рекомендовать Комитету по управлению муниципальным имуществом при проведении проверок обратить внимание на недопущение проявлений коррупционной направленности, для чего подготовить дополнительные меры отв. Е.В. Терехова инф. комиссию 07.10.2013г.
3)принять меры к недопущению нарушений коррупционной направленности выделении субсидий, субъектам малого и среднего предпринимательства отв. Н.В. Макарова инф. комиссию 07.10.2013г.
Против и воздержавшихся нет.
По четвёртому вопросу, заслушав информацию В.А. Сидорова, исполнителей, КОМИССИЯ РЕШИЛА:1)информацию принять к сведению;
2)ответственным сотрудникам принять меры к выполнению протокола;

По итогам работы группа по противодействию коррупции при Прокуратуре района, главам сельских поселений руководителям структурных подразделений Администрации МР принять меры к своевременному устранению коррупциогенных факторов в проектах и НПА отв. руководители инф. комиссию до 15.10.2013г.
3) всеми ОМСУ НМР не налажено постоянного размещения информации о проектах и НПА на официальных сайтах;
4)принять меры к размещению проектов НПА и НПА на официальных Интернет сайтах отв. главы СП, руководители структурных подразделений Администрации МР  инф. комиссию в срок до 07.10.2013г.
5) не всеми администрациями направлено информации о подготовке постановлений администраций «О проведении мониторинга, принятых НПА ОМСУ» и копий самих постановлений в комиссию отв. управляющие делами администраций, информации направить в комиссию в срок до 15.10.2013г.;

6)информировать комиссию о выполнении постановлений «О проведении мониторинга, принятых НПА» в срок исполнения до 15.10.2013г.
7)администрациям  сельских поселений информировать своевременно о разработке и применению комплекс мер, способствующих реализации и недопущению проявлений коррупционной направленности при выполнении своих полномочий по реализации  закона от 21.07.2007г. № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию  ЖКХ» отв. главы СП информировать комиссию в срок до 07.10.2013г.;
8)руководителям структурных подразделений Администрации МР, главам СП своевременно информировать председателя комиссии по противодействию коррупции о выполнении мероприятий протоколов, вопрос своевременного предоставления информаций рассмотреть на следующем заседании комиссии.
Против и воздержавшихся нет.
По пятому вопросу в разделе разное заслушав информации выступающих,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информацию В.А.Сидоров, выступление О.А. Манафовой  принять к сведению;
2)отметить, что согласно рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 04.03.2013г., администрации СП, структурные подразделения Администрации МР информировали о проведённой работе согласно указанных документов комиссию в установленный срок  до 15.05.2013г., по требованию Управления по противодействию коррупции ЯО, департамента  территоториального развития ЯО  руководителям информировать о дальнейшей профилактической работе согласно рекомендаций срок исполнения до 15.10.2013г.;
3)руководителям структурных подразделений Администрации МР, главам СП своевременно направлять  информации о выполнении планов и мероприятий профилактики проявлений коррупционной направленности в комиссию;

4)Информировать Главу Некрасовского муниципального района, председателя комиссии по борьбе с коррупцией о должностных лицах, сотрудниках, не предоставивших информаций о выполнении планов, мероприятий, согласно сроков, установленных протоколами заседаний комиссий, районной целевой программой «Противодействие коррупции в Некрасовском МР» на 2012 - 2014г. (ежеквартально до 10 числа последнего месяца квартала).
Против и воздержавшихся нет.

Председательствующий
И.о. Главы муниципального района,

Заместитель председателя комиссии

по противодействию коррупции  Некрасовского МР                  О.А. Манафова.
Секретарь комиссии  по противодействию

 коррупции  Некрасовского МР                                                    В.А. Сидоров.